
Zajímavosti účetnictví vybraných 
účetních jednotek 



Kdo je účetní? 

Osoba, která vyřeší váš problém, o kterém nevíte, způsobem, který 

nechápete.

Účetní si stěžuje doktorovi, že má problémy se spaním. "A zkusila 

jste třeba počítat ovečky?" "No v tom je ta potíž - spletu se, a pak 

se tři hodiny snažím přijít na to, kde jsem udělala chybu."



Co je účetnictví? 

„Účetnictví je jako GPS podnikání.“ – Tomáš Baťa

„Účetnictví je výchozí bod každého rozhodnutí.“ – Thomas Watson

„Účetnictví je cesta k úspěchu.“ – Bill Gates

„Účetnictví je jazykem, kterým mluví peníze.“ – Lewis Carroll



Co je účetnictví? 

Účetnictví můžeme považovat za aplikaci obecné teorie systémů v 
ekonomii, jejímž předmětem zkoumání je účetní systém. Hlavním 
úkolem účetnictví je věrně zobrazit ekonomickou skutečnost účetní 
jednotky (majetek, pohledávky, závazky, vlastní kapitál, náklady a 
výnosy) pro majitele, banky, statistický úřad, finanční úřady, zákazníky, 
veřejnost, EU aj. 

Ekonomové vidí v účetnictví systém, založený na přesně stanovených 
a obecně uznávaných zásadách, umožňující podávat věrný obraz 
skutečností, který zajišťuje, aby veškeré informace byly průkazné, 
správné a úplné.

Účetní jej považují za ekonomickou disciplínu, která zachycuje 
informace o stavu a pohybu majetku a jeho zdrojů, nákladech, 
výnosech a výsledku hospodaření účetní jednotky. 



Účetní jednotka

Definici vybrané účetní jednotky naleznete hned § 1 odst. 3 zákona o 
účetnictví: 

(3) Tento zákon dále stanoví podmínky zjišťování účetních záznamů pro 
potřeby státu. Zjišťováním účetních záznamů pro potřeby státu se rozumí 
soubor činností, které směřují ke shromažďování účetních záznamů od 
vybraných účetních jednotek a účetních jednotek, o kterých tak stanoví 
tento zákon nebo zvláštní právní předpis, v centrálním systému účetních 
informací státu a k sestavení účetních výkazů za Českou republiku. 
Vybranými účetními jednotkami jsou organizační složky státu, státní 
fondy podle rozpočtových pravidel, územní samosprávné celky, 
dobrovolné svazky obcí, příspěvkové organizace a zdravotní pojišťovny.



Rozpočtová skladba - příjmy

Příjmy: 



Rozpočtová skladba - výdaje



Rozpočtová skladba - financování



Rozpočtová skladba – část IX.



Rozpočtová skladba – část X.



Sestavované výkazy

Měsíčně: 
Výkaz Fin2-12M Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územně samosprávných celků a 
dobrovolných svazků obcí
Čtvrtletně: 
Rozvaha
Výkaz zisku a ztráty
Příloha
Pomocný analytický přehled
Ročně: 
Výkaz o změnách vlastního kapitálu
Výkaz cash-flow
Schválení účetní závěrky (červenec)
Seznam účetních jednotek státu (leden)
Kdykoliv: 
Pomocný konsolidační záznam



Metodika návaznosti rozpočtové skladby a účetnictví



Výkaz Pomocný analytický přehled



Křížové kontroly



Odkazy

Monitor - informační portál Ministerstva financí (statnipokladna.cz)

Pardubický kraj - Účetnictví (pardubickykraj.cz)

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://www.pardubickykraj.cz/metodika-ucetnictvi


Děkuji za pozornost.

dagmar.stankova@pardubickykraj.cz

mailto:dagmar.stankova@pardubickykraj.cz

